日医発第1207号（保226）

平成20年3月31目

都道府県医師会長　殿

日本医師会長

　　　唐　澤　祥　人

平成20年度診療報酬改定に係る告示、通知の送付について

　　　　　（3月21目、　27目、　28目イ寸け）

　平成20年4月1目施行の診療報酬点数表等の改正に係る告示、通知が3月

21目、27日、28目付けで発出されましたので、取り急ぎご連絡申し上げ

ます。

　今回発出されました通知は、①請求書等の様式（告示）、②レセプトの記載要

領（通知）、②医療保険と介護保険の給付調整（告示、通知）、③特別養護老人

ホーム等における療養の給付の取扱い、④先進医療の施設基準（告示）、⑤これ

まで発出された関連通知の一部訂正、⑥疑義解釈資料等に係るものでございま

す。

　つきましては、貴会会員にご周知いただきますようお願い申し上げます。

　なお、これらの通知につきましては、日本医師会ホームページのメンバーズ

ルームに掲載しておりますので、ご活用下さいますようお願いいたします。

（添付資料）

［3月21目付け通知］

1．四肢のリンパ浮腫治療のための弾性着衣等に係る療養費の支給について

　　　　　　　　　　　　　　　　（保発第0321002号厚生労働省保険局長）

2．四肢のリンパ浮腫治療のための弾性着衣等に係る療養費の支給における留

意事項について（保医発第0321001号厚生労働省保険局医療課長）

［3月27目付け告示］

3．療養の給付及び公費負担医療に関する費用の請求に関する省令附則第5条

第3項の規定に基づき厚生労働大臣が定める様式を定める件

1

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（厚生労働省告示第126号）

4．訪問看護療養費及び公費負担医療に関する費用の請求に関する省令第2条

　の規定に基づき厚生労働大臣が定める様式を定める件

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（厚生労働省告示第127号）

5．要介護被保険者等である患者について療養に要する費用の額を算定できる

場合を定める件（厚生労働省告示第128号）

6．厚生労働大臣の定める先進医療及び施設基準を定める件

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（厚生労働省告示第129号）

7．療担規則及び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生労働大臣の定める掲示

事項等の一部を改正する件（厚生労働省告示第130号）

［3月28目付け通知］

8．「「療担規則及び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生労働大臣が定める掲

示事項等」及び「保険外併用療養費に係る厚生労働大臣が定める医薬品等」

　の実施上の留意事項について」等の一部改正について

　　　　　　　　　　　　（保医発第0328001号厚生労働省保険局医療課長）

（別添1）

　　「「療担規則及び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生労働大臣が定める掲

示事項等」及び「保険外併用療養に係る厚生労働大臣が定める医薬品等」の

　実施上の留意事項について」」（平成18年3月13日保医発第0313003号）

　の一部改正について

（別添2）

　　「厚生労働大臣の定める入院患者数の基準及び医師等の員数の基準並びに

入院基本料の算定方法について」（平成18年3月23目保医発第0323003

　号）の一部改正について

（別添3）

　　「医療保険と介護保険の給付調整に関する留意事項及び医療保険と介護保

　険の相互に関連する事項等について」（平成18年4月28日保医発第

　0428001号）の一部改正について

（別添4）

　　「特別養護老人ホーム等における療養の給付（医療）の取扱いについて」

　（平成18年3月31日保医発第0331002号）の一部改正について

9．「診療報酬請求書等の記載要領等について」等の一部改正について

　　　　　　　　　　　　（保医発第0328002号厚生労働省保険局医療課長）

（別添1）

　　「「診療報酬請求書等の記載要領等について」（昭和51年8月7目保険発

　第82号）の一部改正について

（別添2）

　　「厚生労働大臣が定める病院の診療報酬請求書等の記載要領について」（平

　成18年3月30日保医発第0330007号）の一部改正について

（別添3）

　　「老人訪問看護療養費・訪問看護療養費請求書等の記載要領について」（平

　成18年3月30目保医発第0330008号）の一部改正について

10．平成20年度診療報酬改定関連通知の一部訂正について（事務連絡）

（別紙1）

　「訪問看護療養費に係る指定訪問看護の費用の額の算定方法」の制定等につ

　いて」（平成20年3月5目保発第0305001号）

（別紙2）

　　診療報酬の算定方法の制定等に伴う実施上の留意事項について（医科）

　　　　　　　　　　　　　　　（平成20年3月5目保医発第0305001号）

（別紙2の2）

　　診療報酬の算定方法の制定等に伴う実施上の留意事項について（歯科）

　　　　　　　　　　　　　　　（平成20年3月5日保医発第0305001号）

（別紙2の3）

　　診療報酬の算定方法の制定等に伴う実施上の留意事項について（調剤）

　　　　　　　　　　　　　　　（平成20年3月5目保医発第0305001号）

（別紙3）

　基本診療料の施設基準等及びその届出に関する手続きの取扱いについて

　　　　　　　　　　　　　　　（平成20年3月5目保医発第0305002号）

（別紙4）

　特掲診療料の施設基準及びその届出に関する手続きの取扱いについて

　　　　　　　　　　　　　　　（平成20年3月5目保医発第0305003号）

　　　　　　　　　　　　　　　　　3

（別紙5）

　特定保険医療材料の材料価格算定に関する留意事項について

　　　　　　　　　　　　　　　（平成20年3月5目保医発第0305005号）

（別紙6）

　特定保険医療材料及びその材料価格（材料価格基準）の制定に伴う特定保険

　医療材料料（使用歯科材料料）の算定について」

　　　　　　　　　　　　　　　（平成20年3月5目保医発第0305006号）

（別紙7）

　　特定診療報酬算定医療機器の定義等について

　　　　　　　　　　　　　　　（平成20年3月5日保医発第0305007号）

（別紙8）

　特定保険医療材料の定義について

　　　　　　　　　　　　　　　（平成20年3月5日保医発第0305008号）

（別紙9）

　　歯科の診療録及び診療報酬明細書に使用できる略称について

　　　　　　　　　　　　　　　（平成20年3月5目保医発第0305010号）

11．疑義解釈資料の送付について（事務連絡）

（別添1）

　　医科診療報酬点数表関係

（別添1－2）

　　医科診療報酬点数表関係（D　P　C）

（別添2）

　　歯科診療報酬点数表関係

（別添3）

　　調剤診療報酬点数表関係

4